

Пиллэ-пиллэ...

МҮҲАРИБЭНИН гуртар-масындан бир-ики ил кечишиди. О заман ра-жон концертларинда тез-тез бир ше'ри озбардан охујурдулар. Ај-дын сүжет хатти, ојнаг, раван ритми олан бу ше'р севжили-синэ шаирана мектуб јазмаг истэјан, ланин гөфилдэн һалак олан бир дөјүшчү һаггында дог-ма һисслэр иди. Ше'рин ким тэрэфиндэн јазылдыгыны бил-мирдим. Нечэ ил сонра элиме «Ханиман» адлы бир китаб дүшдү. Китабда дөјүшлэрин агыр, чатин, мөшөггөтли жүн-лэриндэн бэһс едан димэр ше'р-лэрлэ барабар, һэмин ше'р да варды. Шаир Зејнал Чаббарза-да илэ илэ танышлыгымы белэ башлады.

О вахтдан ијirmi илдэн чөх кечишидир. Бу мүддэт эрзин-

да Зејнал Чаббарзада чөх ше'р-лэр, поемалар јазмышдыр. Мүх-тэлиф иллэрде јаранмыш бу эсэрлэр шаирин «Достум, кэл, сөзэ бах» адланан јени кита-бында тепланмышдыр. Бу эсэр-лэр мүаллифин кечиб кэлдији мараглы, узун јарадычылыг јо-лунун үмуми мэнзэрэси һаг-гында ајдын тэсөввүр јарадыр.

Оун пиллэ-пиллэ галхдыгы-ны, јени мөзулара жүчлү меј-лини, нөгсан өз мүвэффејјят-лэрини, форма ахтарышларыны мүшаһида етмэк үчүн јени ки-табы вэрэглэмэк кифајатдир. Китаба салынмыш бүтүн эсэр-лэр ваһид бир ансамбл тәшкил едир ки, бә'зэн јад, тәкрэр нот-ларына бахмајараг бу ансамб-лын јаратдыгы аһәнк хошдур, сәминидир. Ше'рлэри охуудугча дүјурсан ки, онларын архасын-

да өмрүнү поезијаја һәср ет-миш, һәмишэ поэтин дүјгулар-ла јашамыш, үрәјинде һәјачан, севинч, кәдәр дүјүмш истә'дад-лы бир шаир дајанмышдыр.

3. Чаббарзаданин илг гәләм тәчрүбалэри илэ сон ше'рлэри арасындакы фәрги көрмәмәк мүмкүн дејилдир. Бу фәрг өзү-нү һәм мөзмун, һәм да формада кәстәрир. Кет-меда фикрә, мә'-наја үстүнлүк вермәк, јыгчәм-лыга, лакониклија диггат јә-тирмәк, тәсвирчилик өз сөзчү-лүкдән узаглашмаг, даһа мә'-налы, даһа мүһүм мәсәлэләрә тәхунмаг—оун кечиб кәлдији јол бөләдир.

Зејнал Чаббарзаданин ше'р-лэринде ватанә, өвләда, анаја тәбиәтә, мөзаллија, бәсланән мәһәббәтин тәрәннүмү даһа ие-ниш јер тутур.

«Дәрс сәһәри», «Ушаглара» «Бизим сәсмиз», «Дәрс башланды» адлы ше'рлери охууда һәгиги бир инсаньын, севән, дуҗан бир атаньын сурәти көз өнүндә чанланьыр. Үмумијјәтлә, китабданы ата-өвләд мәһәбәтинә һәср өдилән ше'рләр мұвәффағијјәтликдир. 3. Чаббарзада мұшаһидә өтдијн, көрдүјү, дујдуғу һәјәт һәдисәләрини гәләмә алимьшдыр.

Шәрин ше'рләринә хәс өлән өјнағлығ, рәванлығ, ахычылығ онун нәғмәләриндә дә өзүнү икәстәрир. Онун ше'рләрини әнсәријјәти нәғмә кими сәсләнир. Китабданы «Сүрәјјә», «Бадамлы», «Әзиз Вәтән» вә башғә лирик ше'рләр бу гәбиләндир.

Зәјнал Чаббарзаданин Сибира, рус торпағьна, күрчү достлара һәср өтдији ше'рләри онун јарадычылығьнда хүсуси бир силсилә тәшкил өдир. Бу ше'р-

ләрдә вәтәндәшлиғ гуруру, ифтихар һисси күчлүдүр Шәир, үчсуз-буцағсыз бәјүн Вәтәнимиз кәзмиш, нәһәнә гуручулуғ ишләри илә таныш өлмуш, сәдә, зәһмәткеш инсанларла керүшүмүшдүр. Бу силсилә ше'рләриндә зәһмәтин пафосу, гәјнәр һәјәтин күчлү нәфәси вардыр. О, Братск су-әлектрин стансијасынын гәһраман гуручуларына, Сибирдә харигәләр јарадан сәдә-ирәдәли, дөзүмлү инсанларә ән кәзәл мисрәләрыны һәср өтмишдир. Бәјүн күнләр өшгинә јәшәјән, гуран, јарадан совет адәмләрынын әмәлләри, арзу вә хәјәлләры бу ше'рләрин әсасында дурур. Шәир, кәниш, көзәл Вәтәни илә һағлы өләрағ фәхр өдир:

Бир башьнда күн доғур
Үфүгдән хумар-хумар.
Бир башьнда кечәдир,
Мүрмү аурур тајғалар,
Бу, мәнни Вәтәнимдир.
Китабдә шәрин поэмалары

вә нағьлләры дә топланьмьшдыр. Онларьын ичәрисиндә һәчмә бәјүн өсәр «Днепр сәһилиндә» адлы поемадыр. Әсәр чидди вә мұһүм бир мөвзүјә һәср өдилмишдир. Поемада мұәллиф, бәстәкәр Елдәрлә украиналы Оксананын мәһәббәт дујуулары илә бағлы өләрағ, кими халғьын достлуғьну, гәрдашлығьны тәрәннүм өтмишдир. Анчағ демәк ләзымдыр ки, бу гиҗмәтли поемада бә'зи эпизодлар таби вә инандырычы чыхьмамьшдыр.

Поэмалар ичиндә ән мұвәффағијјәтлик «Линдә», «Ичәришәһәр» вә «Гонағ»дыр.

«Ичәришәһәр» поэмасында шәир гәдим вә балачә шәһәрин тарихини, кечмишини јадә салымьш, бир нәчә мә'нәлы, марағлы эпизод јаратмьшдыр. Мө'нарла бағлы әһвалат хүсусилә диғгәтәләјигдир. Инди көрдүјүмүз Ичәришәһәр сәдә

бир мө'марьын әлләри илә учалымьшдыр. Поемада шәирин севинчи, тарихи әбида илә фәхр өтдији әјдән дујулур:

Ичәришәһәр — дәдим,
Илләрин јадиқары,
Орда һәр өв, һәр гәлә —
Халғьымьзын вүтары.

Ичәришәһәрдән нәчүб башғә јердә јашаса да ө, јәнә һәр дашы, һәр нәрпичи бабалардан хәтирә гәлимыш бу јерә бағлыдыр.

Халғ шәири Рәсул Рза «Достум, кәл сөзә бах» китабына кириш мәғаләси јазымьшдыр. Бизчә, бу, чох јахшыдыр; башғә истә'дәдлы шәирләримизин китабларында дә белә үрән кәнишлији вә сәминијјәтлә јазьлымыш кириш мәғаләләрини охумағ истәрәдин.

3. Чаббарзада јазьыб јаратмадан јорулмамьшдыр. Әминик ки, ө, бундан сонра дә јәни әсәрләрә охучуларыны севиндирәчәкдир.

Т. МАҢМУД.